
Název ve ejné zakázky: Mnohoú elový vícekanálový elektrohydraulický zat žovací systém 

 
 

Od vodn ní vymezení technických podmínek podle § 156 odst. 1 písm. c) ZVZ 
 

Technická podmínka: Od vodn ní 

 

Hydraulické agregáty 

Jsou nezbytné jakožto zdroj tlakového oleje pro hydromotory (zat žovací válce). 
Jejich požadované parametry byly zvoleny s ohledem na p edpokládaný po et a 
technické parametry zat žovacích válc . Jejich parametry byly stanoveny na základ  
znalosti vybavení n kterých podobných pracoviš  v R. Dva identické navzájem 
propojené hydraulické agregáty s možností individuálního i soub žného provozu 
umožní efektivní volbu provozu zdroje tlakového oleje p i zkouškách s menším 
po tem zat žovacích válc  (b h pouze jednoho agregátu) a p i energeticky 
náro jší konfiguraci zkoušek (b h obou agregát ). 

 

Hydraulické rozvody 

ivádí tlakový olej ze zdroje do zat žovacích válc . Pevná ást rozvod  bude 
vedena v p ipravených kanálech od hydraulických agregát  ke stojan m s rozvad i. 
Od rozvad  k zat žovacím válc m povede flexibilní hadicový rozvod oleje, podle 
konfigurace p íslušných zkoušek. Spektrum hadic je navrženo tak, aby bylo možno 
pokrýt celý prostor zkušebny. 

 

Samostatné 
zat žovací válce 

Jedná se o ak ní ást celého za ízení. Zat žovací válce vyvozují do zkoušených 
objekt  požadované síly, krouticí momenty, výchylky, úhlové nato ení, zrychlení do 
zkoušených objekt . Zat žovací válce bude možno konfigurovat do r zných 
zkušebních sestav z hlediska jejich po tu a sm  p sobení do zkoušených objekt  i 
navzájem. Pro plánované innosti zkušebny byly zvoleny nominální hodnoty 
zat žovacích válc  tak, aby bylo pokryto spektrum zkoušek pro plánovaný výzkum 
provozní pevnosti a únavové životnosti konstrukcí. Mezi tyto zkoušky budou pat it 
zejména: 
- zkoušky pro výzkum únosnosti komponent dopravních prost edk  (nosníky 

pérování, sty níky profil  karosérií, vodící ty e apod.), 
- zkoušky pro výzkum únosnosti a spolehlivosti komponent pro stavbu výrobních 

stroj , které jsou vyrobeny r znými výrobními technologiemi, nap . obráb ním, 
tvá ením, sva ováním. 

- zkoušky pro výzkum pevnostních vlastností konstruk ních spoj  r zných 
materiál  (kovy, plasty, kompozity) s využitím r zných technologií spojování 
(šroubové spoje, nýtované spoje, lepené spoje, sva ované spoje)  a zejména 
hybridních spoj , které kombinují r zné materiály a technologie spojování. 

 

Zkušební stroj 
pro biaxiální zkoušky 
materiálových vzork  

Velká ást konstrukcí je v provozu vystavena víceosému zat žování. Zejména 
k tomuto dochází u komponent dopravních prost edk . Pro posuzování jejich statické 
i únavové životnosti ve stádiu jejich vývoje a optimalizace je proto zapot ebí 
pracovat s materiálovými charakteristikami, které popisují odezvu materiál  na 
víceosé zat žování. Moderní zkušební stroje dnes již umož ují sou asné zat žování 



materiálových vzork  osovou silou a krouticím momentem. Takový stroj je plánován 
pro Zkušebnu komponent dopravních prost edk . P i využití pouze jednoho z 
osazených hydromotor , lze na n m ov ovat materiálové vlastnosti i p i jednom 
módu zat žování, tedy jen p i zat žování osovou silou nebo jen krutem. Parametry 
zkušebního stroje jsou zvoleny tak, aby umož ovaly p edevším výzkum a ov ování 
vlastností kovových materiálových vzork  plochých i válcových za normálních 
teplot.  

 

Dvoudílná souprava pro 
variabilní biaxiální 
zkoušky komponent  

Velká ást konstrukcí je v provozu vystavena víceosému zat žování. Zejména 
k tomuto dochází u komponent dopravních prost edk . Pro ov ování jejich statické i 
únavové životnosti ve stádiu jejich vývoje je proto zapot ebí je testovat p i víceosém 
zat žování. Je-li podstatnou složkou takového zat žování krouticí moment, je 
zapot ebí do zkušební sestavy integrovat torzní hydromotor. Pro Zkušebnu 
komponent dopravních prost edk  je proto plánována dvoudílná souprava, která 
umožní variabilní uspo ádání zkoušek se sou asn  p sobící osovou sílou a 
krouticího momentu do zkoušených objekt . Parametry zkušebního stroje jsou 
zvoleny tak, aby umož ovaly výzkum a ov ování vlastností komponent a 
konstruk ních uzl , u kterých je práv  krut dominantní složkou zat žování. ásti 
soupravy lze s výhodou využívat i samostatn , tedy lze s nimi testovat vlastnosti 
komponent a konstruk ních uzl  p i jednom módu zat žování, tedy jen p i 
zat žování osovou silou nebo jen krutem. 

 

ídící a m ící 
elektronika, software 
 

Software slouží pro zadávání parametr  zkoušek, ídí jejich pr h a umož uje 
jejich sledování a vyhodnocování. Je ned litelnou ástí ídící a m ící elektroniky. 

ídící a m ící elektronika umožní u každého dodaného hydromotoru ízení, 
sledování a analýzu všech pot ebných fyzikálních veli in dle pot eb a cíl  
konkrétních budoucích zkoušek. Požadavky na ídící a m ící techniku v etn  
programového vybavení byly specifikovány tak, aby za ízení umožnilo obvyklý 
standard v plánování, p íprav , realizaci a vyhodnocování zkoušek z oboru výzkumu 
pevnosti a únavové životnosti cyklicky zat žovaných konstrukcí jako jsou nap . 
komponenty dopravních prost edk  nebo výrobních stroj .  

 

Upínací pole 
a op rné konstrukce 
 

Zkušební za ízení pro výzkum pevnosti a únavové životnosti se navrhují bu to jako 
jednoú elové zat žovací stroje ur ené pro testování jednoho typu konstrukce (nap . 
nápravy osobního automobilu) nebo jako víceú elová pracovišt , která mohou 
realizovat širšího spektrum zkoušek s r zným uspo ádáním zat žovacích sil, 
s r znou instrumentací zkoušek. S ohledem na výzkumné zam ení RTI je plánována 
druhá varianta. R znorodé spektrum zkoušek s r zným prostorovým uspo ádáním 
zat žovacích válc  vyžaduje možnost r zného upevn ní zkoušených objekt  a 
zat žovacích válc . K tomuto ú elu jsou požadovány upínací pole a op rné 
konstrukce, které umožní flexibilní montáž zkušebních sestav a p enesou p ípadné 

sobící síly zat žovacích válc  ve svislé a vodorovné poloze. 
 


		2014-08-01T09:06:27+0200
	JUDr. Daniel Volopich




